重庆市綦江区人民政府通惠街道办事处

关于开展严重精神障碍患者排查评估

专项行动的通知
各村（居）民委员会，各板块，辖区各单位：

为切实加强易肇事肇祸等严重精神障碍患者管理服务，按照《关于加强重点人群服务管理实施意见及有关服务管理办法的通知》（綦重点人群组〔2022〕2号）要求，结合通惠街道办事处实际，经街道办事处研究决定在全街道范围内开展严重精神障碍患者排查评估专项行动，现将有关事项通知如下：

一、重点排查对象及工作目标
（一）重点排查对象。
一是公安库、卫生库严重精神障碍患者信息管理系统在库患者。
二是服药率低、监护能力弱、有肇事肇祸苗头和倾向患者。
三是各村、社区在日常工作中了解的未经鉴定的疑似人员。

（二）工作目标。

三类重点排查对象见面率达100%；病情评估率达100%；录入公安库、卫生库信息质量合格率达100%。
二、排查时间

第一次排查：3-4月。
第二次排查：9-10月。
三、排查方式及工作步骤
（一）排查方式。

坚持方便患者的原则，根据摸排人数、村居分布及患者居住地的实际情况本次排查设立四个排查点。排查点排查当天需有民警一名（着便装，佩戴必要防护警具）、巡防队员两名到现场维持秩序。如果患者不方便等原因未到现场排查的，排查人员须上门排查，确保三类重点排查对象见面评估率达100%。

（二）工作步骤。
1．准备阶段。工作启动前组织村（社区）干部召开启动会，压实责任，街道平安办负责，分别对卫生库和公安库的严重精神 障碍患者进行全面梳理，剔除死亡患者，更正错误信息；对行为异常人员进行筛查，全面摸清本辖区严重精神障碍患者和行为异常人员的基本情况（附件2）
第一次排查准备阶段：3月5日-3月16日村居自排，并于3月17日下午18:00前自排表上报办事处社会事务办（附件2）。

第二次排查准备阶段：暂定于9月5日—9月11日，具体时间以通知为准。
2．集中排查评估阶段。各村（社区）根据排查时间，安排好工作行程，确保三类重点排查对象排查评估率达到100%。参加排查时需通知患者及监护人带上身份证和日常服用的药品，以便更加准确全面评估病情。各村（社区）在当天排查完毕及时汇总上报排查情况到街道社会事务办（附件3）

三、工作要求
（一）提高思想认识，加强组织领导。开展排查专项行动是做好肇事肇祸等严重精神障碍患者救治、管理、服务工作的前提和基础，直接关系有效预防严重精神障碍患者肇事肇祸行为，关

系社会治安大局稳定。各村（社区）、各板块以及各单位务必高度重视，增强工作责任感、紧迫感，按照各自职能职责细化工作措施，落实专人负责，确保排查工作顺利实施。

（二）讲究方式方法，体现关爱服务。各村（社区）、各板块、各单位在工作中，要充分体现人性化服务和关爱，对排查工作不做公开宣传报道，杜绝大轰大嗡、运动式做法，避免刺激患者情绪，防止给患者家属带来不必要的心理压力和负面情绪。对于排查工作中掌握的信息，严格保密要求，严格查询程序，不得向与工作无关人员传播扩散，防止发生信息泄露。

（三）加强督导检查，严肃考核问责。各村（社区）组织排查情况将作为本次专项行动重点督查内容，督查结果纳入办事处年度考核。对因工作不重视、排查不彻底、监护不到位、责任不落实导致发生严重精神障碍患者肇事肇祸案事件的，将按照有关要求，严肃追究相关负责人及其单位的责任。

附件：1．綦江区通惠街道严重精神障碍患者排查评估时间安排表

      2．綦江区2024年严重精神障碍患者初步摸底排查统计表
3．綦江区通惠街道2024年严重精神障碍患者排查评估日报表

重庆市綦江区人民政府通惠街道办事处

                      2024年3月11日
（此件公开发布）
附件1

綦江区通惠街道严重精神障碍患者排查评估安排表
	组别
	时间
	地点
	排查单位
	联系人

	第一

排查点
	3月20日
	上午
	登瀛社区办公室
	三桥村、登瀛社区、玉龙村、桥坝村
	平安办罗刚

联系电话：
19922310109

社会事务办王玮

联系电话：17783877111
派出所吴艳艳：19521983389

	第二

排查点
	3月20日
	下午
	新兴社区办公室
	新兴社区、浸水社区、思南村

	第三

排查点
	3月21日
	上午
	联惠社区办公室
	通惠社区、联惠社区、新街子社区

	第四

排查点
	3月21日
	下午
	柏林村办公室
	柏林村、亭和村、共同村

排查时间：上午8:30--12:00       下午：13:30--17:30
附件2

綦江区通惠街道2024年严重精神障碍患者初步摸底排查统计表

	街镇
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	常住地址
	监护人
	同患者关系
	联系电话
	在库人员（1公安库2卫生库）
	风险评估（1高风险2低风险）
	未入库（疑似）
	服药情况（1规范服药2间断服药3长期未服药4其他）
	监护人监护能力（1能完全监护2发病时无能力监护3完全无监护能力4其他）
	日常表现（是否有肇事肇祸倾向和苗头）
	是否有残疾证

附件3
綦江区通惠街道2024年严重精神障碍患者排查评估日报表

	序号
	时间
	集中

排查点
	排查评估人数
	需重点关注人员（姓名、村居）

	总计（人）
	卫生库
	公安库（人）
	新增

	0-2级（人）
	3-5级（人）

	0-2级（人）
	3-5级（人）

― 4 ―
― 3 ―